Quod spectat ad objecta SS. Hieronymi et Augustini testimonia, restringuntur, ut patet ex contextu, verba S. Hieronymi ad questionem de Zachariâ filio Barachiæ, plurimum ac diversimodè apud interpretes agitatam, nec ullo Ecclesiæ eliquatam decreto ; de sequendâ autem auctoritate quid cogitaret S. Hieronymus, demonstrant quæ scripsit ad S. Damasum, summum pontificem : « Discerente, si placeat, obsecro, non timebo dicere tres hypostas-es. Si jubetis, » etc. ; tum eadem in epistolâ : « Obtestor beatitudinem tuam per crucifixum.

« mundi salutem, per *ἁποστόλων*, trinitatem, ut
 « mihi epistolis tuis sive tuendarum, sive ta-
 « cendarum hypostaseon detur auctoritas. »
 Ita S. Hieronymus, ad eū in Scripturis omni-
 scientiarum genere versatus. Denique conces-
 serit S. Augustinus in his quæ apertè in Scri-
 pturis posita sunt, inveniri quæ explicitè creden-
 da sunt ab hominum etiam vulgo, dogmata,
 præcipuaque morum instituta : non indè in-
 fringitur supremæ necessitatis auctoritatis, cujus
 constituendæ causas, in asserendâ fundamen-
 tali propositione, et refellendo Protestantium
 systemate, dedit operâ exposuimus, neque
 hinc labefactantur Ecclesiæ judicia, cui nemo
 se magis addictum, nemo constantius obse-
 quentem se professus est quàm S. Augustinus,
 cujus relatis jam testimoniis hæc adjici pos-
 sunt. Lib. 1. contra Cresconium, cap. 53 :
 « Quisquis falli metuit, hujus obscuritate
 « quæstionis, Ecclesiam de illâ consulat, quam
 « sine ulâ ambiguitate Scriptura illa demon-
 « strat. » De libro Actuum Apostolorum sic
 pronuntiat : « Cui libro necesse est ut credam,
 « si credo Evangelio, quoniam utramque Scri-
 « pturam similiter mihi catholica commendat
 « Ecclesia.

Instabis : S. Augustinus non aliâ viâ quàm
 Scripturarum testimonio secerni posse veram
 Ecclesiam declaravit; non ergo valere credidit
 auctoritatem Ecclesiæ ad componendas gravis-
 simas omnes de Religione controversias. Lib.
 de Unitate Ecclesiæ, cap. 1. : « Inter nos, inquit,
 « et Donatistas questio est, ubi sit Ecclesia :
 « quid ergo facturi sumus? In verbis nostris
 « eam quæsituri sumus, an in verbis domini
 « sui? Puto quòd in illius potius verbis quæ-
 « rere debemus, qui est veritas, et optimè novit
 « opus suum; » et cap. 3. : « Utrùm ipsi Ecclesiam
 « habeant, non nisi divinarum Scripturarum
 « canonicis libris ostendant. » Hinc Donatistas
 se concessuros affirmabant trecenti Ecclesiæ
 catholice episcopi, quos inter eminebat S.
 Augustinus, si vel unum depremore possent
 Scripturæ testimonium, quo partes Donatista-
 rum adjuvantur. De auctoritate Ecclesiæ
 per Scripturas demonstrandâ legatur etiam S.
 Optatus, lib. 5 contra Donatistas.

Resp. : Scripturis adhibendam esse fidem
 confitebantur Donatistæ; ex libris quos cano-
 nicos habebant, videbat S. Augustinus claris-
 sima et obvia posse exprimi testimonia quæ
 ostenderent prænuntiatum fuisse divinitusque
 constitutum, ipso eventu evidenter compro-
 bante, ut totum per orbem diffunderetur chri-

stiana Ecclesia, ac proindè verè titulum ac
 proprietates Ecclesiæ falsò sibi arrogasse Do-
 natistas angustis quibusdam Africæ limitibus
 circumscriptos; quapropter ne diversa quæ
 obtendebant argumenta Donatistæ moram
 injicerent, postulavit pro conditione et naturâ
 causæ, ut salius auctoritate Scripturæ dirima-
 tur. Eadem ratione trecenti episcopi, quos
 inter in solemnè collatione principem locum
 ille obtinuit, pollicebantur ultrò sese partibus
 Donatistarum adjungendos, si vel unum à Do-
 natistis promeretur Scripturæ testimonium
 quod ipsis faveret : pro certo enim habebant
 et explorato, tale nullum proferri unquam
 posse. Cæterùm, ut scitè observat Stapletonus,
 rationi valdè est consentaneum, ut in Ecclesiæ
 describendâ naturâ et astruendâ auctoritate,
 copiosa magis et aperta sit Scriptura; in aliis
 autem multis dogmatibus, aut obscura, aut
 parca, ut de illis judicium ab Ecclesiâ, non à
 se solâ peti volerit. « Simile enim hoc est ac
 « si hæredem quis testamento scribit, aut ad-
 « ministratorem testamenti constituat verbis
 « apertissimis; cætera in testamento aut magnâ
 « ex parte taceat, jubeatque ab hærede seu
 « administratore inquiri, aut obscurius ponat
 « jubeatque in illorum explicatione, hæredi
 « vel administratoris judicio stare, quem qui-
 « dem in hunc finem plenius de rebus omni-
 « bus privatim instruxerit. »

Objicies 6^o : De canonicitate librorum Scri-
 pturæ, ejusque de genuino sensu, si posset
 Ecclesia judicare, vim suam et auctoritatem
 ab Ecclesiâ mutaretur eique subjaecet, quod
 suscipi, et iniquum foret, et injuriosum
 in auctorem Scripturæ Spiritum sanctum.

Respondeo : Non sic judicat de canonicitate
 Scripturarum Ecclesia, quasi ipsam auctori-
 tatem divinis posset conferre Scripturis, sed
 tantum ut declaret, quænam Scripturæ divi-
 nitus inspiratæ sint. Num regie constitutiones
 pendere dicantur, vique suam intrinsicam
 duere à iudicibus eenseantur qui secernendas
 illas à supposititiis curaverint, eisdemque jusse-
 rint, ut principis supremæ potestatis munus
 obtemperari : tum etiam Ecclesia cùm judicat
 de Scripturarum sensu, expendendum non
 suscipit utrùm vera sint et credenda quæ Deus
 revelaverit, absit hoc impietatis portentum !
 sed quem sensum referant desumpta ex Scri-
 pturis testimonia : quid illis testimoniis Spi-
 ritus sanctus nobis significatum volerit : non
 igitur in Scripturas exerit auctoritatem Ec-
 clesia, sed tota quæ utitur, potestas, in nos exercitur

qui iudicis illius iubeamur constanter obsequi.

Inst. : Joannis, cap. 5, v. 34, dixit Christus: *Ego autem non ab homine testimonium accipio* : at si iudicio Ecclesie determinari oporteat Scripturarum canonicitatem et sensum, testimonium acciperet Christus ab hominibus, cum opus esset testificari Ecclesiam, in libris qui canonici habentur locutum esse Deum; tum per eandem notum fieri utrūm propositis in textibus, eam de quā disceptatur, doctrinam revelaverit.

Respondeo : Significavit appellato in loco Christus sese testimonio Joannis Baptistæ non egere, ut se probaret Christum Domini : missioni suæ vindicandæ sufficere quæ continuò eadebat miracula : *Ego autem, inquit, habeo testimonium majus Joanne. Opera enim quæ mihi dedit Pater ut perficiam ea, ipsa opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me*, Joann. cap. 5, v. 36. Nec deicircò non voluit testimonium sibi ab hominibus perhiberi, eidemque testimonio adjungi fidem. Nam de Joanne dixerat : *Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati*. Ibi d. v. 33. Apostolos sic allocutus est : *Eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judæa et Samaria, et usque ad ultimum terræ*, Act. Apost. cap. 2, v. 8. Quā ratione suspicari possumus, ab eo repelli testimonium pastorum ad quos ipso volente manaverit creditum Apostolis jus ac docendi ministerium, quosque velit audiri tanquàm semetipsam notum est, jam à nobis memoratum istud oraculum : *Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit*.

Objectio desumpta ex actu fidei prudenter à rudibus etiam et illiteratis eliciendo.

Argumentorum quæ adhibentur ad vindicandam auctoritatis viam, pars maxima eò spectat, ut persuadeatur viam quamlibet aliam plerisque saltem hominibus arduam nimis fore, aut inaccessam plenamque periculis. At Romanæ tironibus Ecclesie quæ duci eos auctoritate velit, nec minora superanda sunt impedimenta, nec minùs arduo minùsque periculoso incedendum tramite, ut certam ad notitiam veritatis, si fieri possit, promoveantur. 1° Necessè est ut compertum perspectumque habeant, viā auctoritatis dirimendas esse subnascentes de rebus fidei controversias. 2° Ut puri certitudine illis constet quænam tot ex christianis societatibus, eā cui sincero animo parendum sit, auctoritate polleat. 3° Cùm Romana Ecclesia suos omnes et singulos alun-

nos, immediatè alloqui atque edocere nequeat, querendum est quo innitai principio, hominibus ipsis vices gerentibus, sapiens utique parentibus aut parochis, rationabile possint ac debeant præstare obsequium. Quod pertinet ad impositam necessitatem sequendi in rebus fidei viam auctoritatis, quomodò de illā necessitate quam numerosæ tot inficiantur sectæ, certiores fieri possint ipsimet rudes et imperiti Romanam apud Ecclesiam instituendi? Num ratione solā duce progrediantur? Methodus ista, si Romanæ credatur Ecclesie, in discutiendis de Religione controversiis, non est ad vulgus hominum attemperata. Eritne ipsis ad Scripturæ testimonia confugiendum? Sed unde priùs eorum canonicitatem agnoverint? Deinde, quo pacto illis constabit de significatione testimoniorum, quæ à privato examine deterere videantur? Quid Lutheranis, Calvinistis, Sociinianis responderent, longè diversas eorum intricasque interpretationes afferentibus? Numquid Romanæ ipsis Ecclesie auctoritate dirigentur, dùm inquirendum suscipient utrūm auctoritate componendæ sint controversie, et ubinam sita sit ac vigeat auctoritas cui tanquàm regulæ animatæ et omninò securæ obtemperandum sit? Esto tamen talis auctoritas à Christo derivata sit; esto Romanæ sit Ecclesie præ cæteris omnibus adjudicanda; soluti difficiliore adhuc supersunt nodi : rudes et ignaros, de quibus potissimum agitur, Romana Ecclesia per semetipsam et immediatè, ut dictum est, erudire nequit et instituire; fallere aut falli possunt parentes vel parochi quibus plerūmq; traduntur instituendi, quò erunt obsequentiores alumni, eò faciliùs ac periculosiùs combibent altiùsque animis repositos servabunt propinatos sibi, ut rarò non continget, errores. Hæcine est certa quam Deus elegerit viā parandæ et obfirmandæ fidei, quæ nullis pateat dubitationibus, ac *rationabile*, ut ait Apostolus, involvat *obsequium*?

Respondeo 1° : Auctoritate Ecclesie dijudicari posse ac debere tenendam de Religione doctrinam, persuadere sibi haud temerè possunt ipsimet rudes et imperiti. Demonstratum est hanc fuisse notoriam et continuam Ecclesie praxim, ut ipsius iudicio componerentur exortæ de Religione controversie; in eo acquiescendum duxerunt ab omni ævo, quicumque salutis suæ curam gererent; poterat ergo etiam à rudibus et illiteratis intelligi et agnoscere, perveniendum esse viā auctoritatis ad catholicæ notitiam Religionis et christianæ vite

institutionem, aut necessariò dicendum est, (quod catholice refugiant aures), caruisse tot per secula rationabili et verà fide innumerabilem illam multitudinem non minùs Deo charam et acceptam quàm litteratos inani sapiens inflatos scientiâ. Præter sectas Protestantium aliasque ex illis oriundas, profitentur etiam nunc christiæ omnes societates, auctoritate Ecclesiæ innitendum esse, tum ad sedandas de Religione lites, tum ad instruendam sustentandamque fidem. Omnes ergo illæ existimant posse ab indoctis ut à doctis ordinem illum providentiæ sentiri aut conspici. Ipsâ in societate Protestantium experimento constat, alumnos ejusdem plerosque auctoritatem ministrorum in veritatis inquisitione consecrari, quantumvis ab eisdem prædicetur, veritatem non esse auctoritate Ecclesiæ pervestigandam. Præterea privato examine, ut Protestantibus placet, si valeant apud ipsos, ut dicuntur, tot illitterati totque sagacis expertes ingenii, ope Scripturarum discernere quidquid ad salutem credendum, quidquid agendum sit, quare Romanam apud Ecclesiam, hominum quoque vulgus, obvis rationum momenti, tum et facilibus intellectu quibusdam Scripturæ testimoniis non poterit dignoscere, utrùm auctoritatè Ecclesiæ tradere se debeat intrinsecum in arcem fidei? Quâ unâ questione expeditâ nihil morantur cætera; de omnibus enim quæ ad fidem moresque pertineant, id unum supererit officii ac muneri, ut docti ac decernenti Ecclesiæ dociles præbeantur aures et animi. Revoceatur in memoriâ quæ allata sunt argumenta, ut demonstraretur quantæ temeritatis crimen subeant rudes præsertim et imperiti, qui privato examine et postpositâ Ecclesiæ auctoritate, quidquid credita, quidquid facta necessarium sit, attentarent dijudicare, atque indubitanter decernere: ultronea, ex illis omnibus evidensque deducetur ista conclusio: Alumnis Ecclesiæ, sedùm sit molestè elaborandum abstrusisque incumbendum ratiociniis, ut illius auctoritatè obsequendum esse comperiant, rationi potiùs ac pudori vim maximam incuterent, si totam, quantum indigent, christianam Religionem solis ex Scripturis addiscere tenerentur, suoque ipsorum præ omni Ecclesiæ auctoritate standum foret iudicio. At nec multâ opus est illis inquisitione, non multâ disceptatione, ut principem ducemque in credendo et agendo habendam esse Ecclesiam agnoscant. Quærendum esse in eâ luctum quo dirigantur, lumen, firmum quo

excipiantur, præsidium, admonentur ipsâ mentis infirmæ, labilis ad errandum et naturalibus etiam in rebus caligantis assiduâ conscientiâ; undè pronum est ut confidant, tutam et aditu facilem constitutam esse, quâ erudiantur auctoritatem ab ipso Deo, qui paterno humanum genus complectitur affectu, eaque imprimis commendat, et curat officia, quæ ad Religionem hominumque salutem referuntur: itaque vel interno sensu quasi naturali instinctu quem approbat ratio, fovet et incitat gratia, confirmant perceptæ inde utilitatis experimenta, persuasum fideles habent, sibi esse auctoritate et institutionibus Ecclesiæ comparandam christiæ doctrinæ notitiam.

2^o Quâ autem in societate præstò sit illa auctoritas divinitus præposita, cui necessariò in causis fidei salutisque auscultandum sit et adharendum, id quoque animadvertere ac perspicere, vel ipsi rudibus et indoctis, haud nimis operosum est. Tum à proximâ assertione, tum à prioribus, manat hæc assertio, et sic demonstratur. Constituta est divinitus auctoritas cui in negotio Religionis ac salutis morem gerere et obsequi etiam interiùs oportet; rationi, conscientiæ monitis, et providentiæ ordinationi, divinum illud ita consonat institutum, ut vel rudibus et imperitis probari facillè possit, sibi que idem ultrò ipsi maximè persuadeant; ergo et auctoritas cui parendum sit, et ea, quæcumque sit, in quâ versatur, societas, non est rudibus et indoctis cogitatu inspervis, seu non caret signis et argumentis quæ sint ad eorum conditionem et captum accommodata; neque hunc ad finem necesse est Ecclesiæ notas sigillatim exponere ac perpendere: tractandâ enim questione de iudice controversiarum, id unum attenditur et quaeritur, utrùm in Ecclesiâ Christi exstitit sit ordinatum ut Ecclesiæ auctoritate iudicentur emergentes de Religione controversiæ: quænam autem societas inter tot diversas habenda sit pro verâ Christi Ecclesiâ? Id pertinet ad alteram questionem cum eâ de quâ nunc agitur, arctè conjunctam, at propriis deinceps ponderandam explanandamque momenti, Uteriùs tamen progredimur, et antequàm speciatim et distinctè disseramus de notis Ecclesiæ, evinci potest argumento ad vulgus hominum attemperato, Romanâ in Ecclesiâ sitam esse ac vigere auctoritatem illam cui in causis ad fidem bonosque mores spectantibus, concedendum et credendum sit. Christianas nimirum inter societates, aliæ negant, dijudi-

candæ esse auctoritate Ecclesiæ intentatas de Religione lites : et hoc ipso declaratur et patet, eâ illas esse auctoritate orbatas, cujus decretis necessariò assentiendum sit. Quod verò attinet ad societates, quæ licet Romanæ expertes communionis, viam auctoritatis tenendam esse proflicuntur : inter illas eminent Græci schismatici ; at primo vel aspectu constat eos Romanâ cum Ecclesiâ non posse auctoritate contendere, si nempe vel leviter attendatur ad illius episcoporum sub uno capite tam coherentem seriem, propagatâ splendidè per quatuor mundi partes, ejusdem instituta, tam numerosam tot à seculis virorum doctrinâ, pietate ipsisque pro ligis spectandorum multitudinem, perspectam in ejusdem fidei professione constantiam ; deinde hanc quam sibi arrogat auctoritatem Græci, undenam hauserant ? Ante schisma Photii, quod quidem post restitutam pacem ac redintegratam unitatem, instauratum fuit à Michaelæ Cæulario, Græci Romanæ adhaerebant Ecclesiæ ; conspirabant cum Latinis in asserendum Romani pontificis, ut Ecclesiæ universæ capitis, primatum ; quò igitur evaserit ingruente schismate, Græcorum ecclesiastica auctoritas ?

Nota. Romanam quidem apud Ecclesiam, in hominum vulgo multi, saltem inter rusticanos, non audierunt vel animum adverterunt ut intelligerent, alias esse præter illam, Ecclesiæ quæ ab ipsâ dissideant, et tanquam hæreticæ vel schismaticæ rejiciantur ; vel denique, si quid audierint et attenderint, confusam vixque adumbratam earumdem sibi effingunt imaginem, quam horrore habent, vel contemptui. Non est ergo cur in illis secernendis sollicitam impendant operam. Nullam aliam, nõdum præstantiorem suspicarentur, noverunt præter Romanam cui addicti sunt, Ecclesiam : hæc eos nascentes gremio excepit materno : vix mundum ingressos initiavit sacramento regenerationis : vix sublucens adeptos rationis usum, christianæ lacte doctrinæ alendos curavit : sentiunt quàm aptè hæc in moralibus doctrina congruat primariis quæ velut insculpta gerunt animo principiis. Sentiant ex ipsis de quibus erudiuntur mysteris, advocari et adhiberi sibi documenta quibus informantur ad pietatem, eademque ratione fieri apud Romanam Ecclesiam Catholicos, quâ Christianos : hinc nullâ concutiuntur dubitatione de illius auctoritate, prudenterque, quantum eorum sinit ætas et conditio, profi-

tentur esse tam venerandæ Ecclesiæ, communi ut matri ac tutæ magistræ, penitè obsequendum. Quantum proclive sit ut Ecclesiæ quæ sic instituuntur et adjuvantur, addictos se ac dociles præbeant, quasi subjiçit oculis ea quam attulit illustrissimus Fenelonius, egregia comparatio. « Représentons-nous un paralytique
« qui veut sortir de son lit, parce que le feu
« est à la maison : il s'adresse à cinq hommes,
« qui lui disent : Levez-vous, courez, percez
« la foule, sauvez-vous de cet incendie. Enfin,
« il trouve un sixième homme qui lui dit :
« Laissez-moi faire, je vais vous porter entre
« mes bras. Croira-t-il les cinq hommes qui
« lui conseillent de faire ce qu'il sent bien
« qu'il ne peut pas ? Ne croira-t-il pas plutôt
« celui qui est le seul à lui promettre le se-
« cours proportionné à son impuissance ! Il
« s'abandonne, sans raisonner, à cet homme,
« et se borne à demeurer souple et docile en-
« tre ses bras. Il en est précisément de même
« d'un homme humble dans son ignorance :
« il ne peut écouter sérieusement les sectes
« qui lui crient : Lisez, raisonnez, décidez, lui
« qui sent bien qu'il ne peut ni lire, ni raison-
« ner, ni décider ; mais il est consolé d'enten-
« dre l'ancienne église qui lui dit : Sentez
« votre impuissance, humiliez-vous, soyez do-
« cile, confiez-vous à la bonté de Dieu, qui ne
« vous a point laissé sans secours pour aller
« à lui : laissez-moi faire, je vous porterai en-
« tre mes bras. »

3^o Esto, inquires, præcellentem docendi ac regendi auctoritatem obtineat Christi Ecclesia ; esto Romanæ Ecclesiæ talem esse concessam potestatem, suos cum tirones immediatè alloqui atque per se ipsam edocere nequeat, quomodò possunt ita dirigi et institui ut divinæ revelationi rationabile præsent obsequium, ac divinæ eliciant actum fidei ? Momentosæ atque in speciem intricatæ hujusce difficultatis solutio spontè colligitur ex modò positis confirmatisque assertionibus. Si enim, ut probatum est, docendi potestas, cui necessariò parendum sit, collata fuerit divinitus Ecclesiæ, eaque potestate polleat Romana Ecclesia, improbari non potest usitata constanter et universim apud eam docendi methodus, tametsi distinctè et particulatim explicari non posset quâ ratione propositum scopum hæc methodus assequi valeat. Etenim pro sapientiâ suâ Christus, et quo exardet amore Ecclesiæ, passus non fuisset eam ignorare, et quidem à prioribus, quæ iniuri debeat via, sui ut alumni

catholicæ rudimenta doctrinæ et pietatis ritè doceantur, atque ad rationabilem adducantur divinoque consentaneam instituto professionem fidei. Alioquin in necessariis defuisset Ecclesiæ Christus; ergo singulos Ecclesia suos alumnos si per se ipsam et *immediatè*, nec instituat, nec possit instituere, concludendum est, eò usque valere adjuvante Deo, eam quam eorum perique à parentibus aut parochiis, Ecclesiæ obsequentibus suscipiant christianam institutionem, ut fidei morumque placitis, quantum opus sit, imbuantur.

Verùm ut hæc omnia plenius evolvantur ac utilius, quinque sunt accuratè animadvertenda: videlicet, 1^o *principium fidei interius*, 2^o *generalia et communia credibilitatis motiva*, 3^o *organum fidei universale*, 4^o *organum fidei particulare*, 5^o *motivum in quod tota ultimò resolvitur fides*. I. *Principium fidei interius* est gratia interior et supernaturalis, sine qua ne haberi quidem potest initium fidei, ut contra Semipelagianos definitum est. *Non minus sufficientes*, inquit Apostolus, *cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est*, 2 ad Corinth. 3, 5. II. *Motiva credibilitatis generalia et communia*, sunt rationes extrinsecæ impellentes ad fidem, qualia sunt miracula, prophetiæ allaque argumentorum genera que christianam Religionem faciunt omnibus evidentem credibilem: hæc eadem reipsà demonstrant catholicæ veritatem Ecclesiæ, neque enim seorsim ab Ecclesiâ constituta est atque propagata christiana Religio. III. *Organum fidei universale*, est ipsa catholica Ecclesiâ, cujus caput visibile, Christus, quam Scripturarum et traditionis probatissimum interpretem supremamque omnium de fide ac moribus iudicem instituit, severas in eam rebellantibus minitatus poenas. IV. *Organum fidei particulare*, multiplex esse potest: aliquando à parentibus, aliquando à parochiis, aliisve Ecclesiæ quibusdam ministris erudiantur Ecclesiæ alumni: cum enim, à observatum est, Ecclesiâ edocere singulos proximè seu per semetipsam nequeat, nec pares sint privato examine dignoscendis cogniti et creditu necessariis, neque immediatas simul et ordinarias possint expectare revelationes, necesse omninò est privatis ut institutoribus tradantur informandi et catholice imbuendi doctrinâ. V. *Motivum in quod tota ultimò resolvitur fides*, est Dei revelantis auctoritas, in quem nec ullus error, nec fallendi voluntas cadere unquam potest: cætera quæ actum fidei antecedunt, prærequisita

dicuntur et præambula, sed veritate et auctoritate Dei ita innituntur credentes, ut interrogati, quare, v. g., credant Incarnationis mysterium, responderent et respondere ultimò debeant, se indubitanter credere, quia mysterium illud revelavit summè verax Deus.

Jam operæ pretium est ostendere, quomodò ab organo fidei particularibus, hoc est, à parentibus, à parochiis, vel aliis Ecclesiæ ministris possint ipsi rationis usum assecuti infantes, edoceri quantum satis est, ut rationabilem supernaturalemque fidei assensum præstare valeant. Condendum est jure ac meritò profligatam esse ab Innocentio XI sequentem propositionem: « Assensus fidei supernaturalis et utilis ad salutem stat cum notitiâ solam probabili revelationis: imò cum forte mōdine ne non sit locutus Deus. » (Inter damnatas ab Innocent. XI, die secundâ martii 1679.) Ad vitam citius quam fidem amittendam paratus esse debet unusquisque fidelium; eo animo ita affecti quæ ratione esse possent, qui probabili dentaxat ducerentur notitiâ revelationis? Formidandum videretur ne non loqui dignatus sit Deus: quo pacto radix ac fundamentum salutis esse posset fides quæ tum obijceretur tam facili jactura: et ludibrio? Oportet igitur, ad eliciendum supernaturalem utilemque assensum fidei, ut *moralis saltem certitudine* constet revelata esse à Deo quæ credenda proponantur dogmata. Hæc ergo si proximè à parochio infantibus proposita fuerint, necessum est ut *moralis certitudine absolutâ* vel *respectivè* persuasum habeant, in his tradendis parochum nec deceptum fuisse, nec deceptorem. *Absolutam certitudinem* eam dicimus quæ vel peritissimos et sagacissimos ad assentiendum posset inflectere: *respectivam* nuncupamus illam quæ non ad omne, sed ad quosdam hominum genus, pro diverso illorum status mentisque dotibus pertinet. Prudenter possent inclinari infantes et imperiti, rationibus eo modo propositis, qui literatos perspicacesque homines hæud ita commoveret, ac certos faceret.

Restat ut explicandum suscipiamus, quæ ratione ab organo fidei particulari, v. g., à parochio, ipsis infantibus ingenerari possit moralis et prudens certitudo de dogmatibus revelatis à Deo et catholicæ creditis Ecclesiæ. Ad hanc in mentibus parendam certitudinem, qui fortè dixerint ut oporteret singulos ab universali Ecclesiâ *immediatè* erudiri, in magno versan-

tur errore : namque, ut verbis utamur hominis qui opinionem vel suspicionem hanc exosam et malevolam accuratè discusserat, ita ratiocinantur : « Comme si on disait que le « simple peuple peut être assuré de la volonté « du roi, ni des lois fondamentales de la société, « sous ombre qu'il n'en est instruit que par des « particuliers, ou par des juges subalternes. « Quand Jésus Christ serait encore sur la terre, « à prêcher et à enseigner lui-même, comme il « a fait autrefois, il ne prêcherait pas partout en « même temps; il ne parlerait lui-même à tout « le monde non plus que le roi : il se servirait « encore du ministère des hommes pour publier « ses lois et faire connaître sa volonté. » Pélisson.

Non dubitant, nec prudenter dubitent catholicæ tirones Ecclesiæ, vel de missione parochi, aliorumve ministrorum quos vident palam et nemine reclamante, docendi munere defungentes, vel de doctrinâ ab iisdem more solito propositâ; hanc audiunt, nomine Dei et Ecclesiæ traditam omnibus et prædicatam; hanc perspiciunt omnibus quos noverint consentientibus divulgatam; hanc habent in comprobato quem terunt manibus, catechismo exaratam : hujus præcipua capita recepto ubique symbolo fidei conservantur : templis, altaribus aliisque insignibus ea commendantur monumentis : solemnibus, pio concursu celebrantur festis : junguntur cum notioribus prædicationis Apostolicæ miraculis : usu sacramentorum, sanctorum historiarum, spirantibus Dei amorem libris, frequentatisque christianæ vitæ exercitiis ita inculcantur, ut ipsi infantes pro suo quique captu, catholicam quantum indigeant, doctrinam, competente sibi certitudine cognoscere valeant. His omnibus adde, præveniente et opitulante gratiâ interiori, absque tamen propriè dictâ revelatione, *illuminari* in Ecclesiæ alumnis, *oculos cordiâ*, ut loquitur Apostolus, eosque aspirante providentiâ, in addiscendo fidei cloquio, sicut in addiscendâ patriâ linguâ, mirum in modum adjuvari, profundâ, ut ait Bossuetius, secretâque viâ. Ad infantes qui parentum studio quandoque insituantur et christianâ imbuuntur doctrinâ, accommodari possunt, ut patet, quæ exposuimus, exceptis quæ de ministrorum propriâ missione et ecclesiasticâ auctoritate diximus. Huc referri potest quod observat etiam Bossuetius, admonente Deo, parentibus infantes tanquam primis eorum doctoribus, erudiendos mandari : *Interroga patrem tuum,*

TR. IV.

et annuntiabit tibi, majores tuos, et dicent tibi, Deut. cap. 52.

« Saint Basile, un si grand théologien, adjoint cit idem Bossuetius, se justifie, et tout ensemble il confond les hérétiques, en leur alléguant la foi de sa mère et de son aïeule, sainte Marine : et il cite saint Paul, qui loue Timothée d'avoir une foi *sincère*, telle qu'elle était dans sa mère Eunice, et dans Loïde, son aïeule. » Quò magis ætate crescente, crescit in Ecclesiæ tironibus, seseque expandit et explicat ratio, eò magis etiam in dies intelligunt, veritati et divinæ religioni quam consonet illa doctrina quam teneris ab annis acceperant, eamque nedum arbitrentur esse deserendam, complectuntur, tenentque si sapiant studiosius, applaudentes prioribus quibus instructi fuerant, documentis. Ita citatus mox S. Basilius testatur in apologeticâ contra Eustatium Sebasteensem Epistolâ, sese annis et ratione progredientibus nihil comperisse quo suaderetur, sibi esse à primoribus deflectendum institutis : eadem potius quæ tum à beatâ suâ matre, tum ab aviâ suâ susceperat, diuturnitate temporis in se ipso invaluisse, uberioribus aucta doctrinæ incrementis. Cæterùm, si fortè à parochio vel parentibus, sive ex ignorantia, sive ex dolo, erroneum aliquod dogma proponeretur, illud quidem, nihil mali suspicantes, revelatum à Deo putarent plerùmque alumni, at divinâ fide tale dogma non crederent, nec possent credere, quia nec Dei veracitate innoti potest error, nec ad eum credendum gratia interior impellere. Silentio hic prætereundum non est, fore præfectò, ut si ageretur de dogmate explicitâ fide credendo *ex necessitate mediâ*, seu ex necessitate ad salutem absolutâ, non sineret pro suâ providentiâ Deus, instituendos, nisi gratiæ oblectarentur, ita decipi, ut dogma tam necessarium repudiarent : fieri enim non potest ut quis inculpatè excidat à fide sine quâ *impossibile est placere Deo*, tum et, quod consequens est, à salutis viâ deflectat.

Inst. 1^o : Quæcumque cogitentur, posita in parochi, parentumve institutionibus, moralis fundamenta certitudinis, hæc non eò assurgit, ut infallibilem, qualem divina postulat fides, pariat assensum : ista semper animis recurrit vel leviter attendentibus cogitatio. Parochus parentes, quantumvis credibile videatur illorum testimonium, fallere possunt, vel falli, dum testantur sese et verbum Dei, et catholicæ vocem Ecclesiæ referre; quis enim nisi

sonnando dixerit eorum singulis collatum esse infallibilitatis donum?

Resp. : Quamvis nec parochus, nec parentes infallibilitatis dono præditi sint, eorum tamen de Ecclesiæ doctrinâ testimonium, moralem potest in mentibus audientium procreare certitudinem, quæ rationabile omne dubium omnemque errandi metum propulsare queat : hæc autem certitudine positâ, ad certitudinis genus aliud firmius nobilisque, instigante ac promovente gratiâ, consendunt alumni, revelata credentes propter salam Dei veracitatem et auctoritatem, hinc damnata est gravem ob causam sequens propositio : « Voluntas non potest efficere, ut assensus fidei in se ipso sit magis firmus, quàm mereatur pondus rationum ad assensum impellentium, » Propos. 19 ex damnatis ab Innocentio XI, die 10 martii, anno 1679. Illius ratio censuræ sic potest probari : sicut impendentis naufragii, aut ipsius gehennæ metus, non est proprium charitatis ac perfectæ contritionis *motivum*, licet ad eam impellere possit et adducere, ita neque impellentes ad fidem rationes, seu quæ vocantur *credibilitatis motiva*, quibus evincitur Deum esse locutum, ea non sunt proprium et specificum ac *formale* *motivum* fidei; cum enim extrinsecis quæ exhibentur rationibus, mens persuasum habuerit aliquid esse revelatum dogma, nec posse de illius revelatione prudenter rationabiliterque dubitari, tum inclinante gratiâ interiori totam se confert ad considerandam Dei veritatem et auctoritatem : câ tanquàm ineluctabili testimonio movetur : tanquàm inconcussâ basi innititur assensumque præbet absolutum et supernaturalem, qualem postulat summæ veritatis præstantiâ, et æternæ salutis ratio. Credendi ordinem illum possumus illustrare inprimis exemplo ducto ab historiâ Samaritanæ mulieris : Samaritanorum multi quibus jam testimonium ea perhibuerat, ad Christum cùm venissent, mulieri dicebant : quia jam non propter tuam loquelam credimus, ipsi enim audivimus et scimus, quia hic est verus Salvator mundi. (Joann. cap. 4, v. 42.)

« Fides, ut optimè observat Steyaert, arguendo non generatur : neque ejus certitudo aut firmitas mensuratur ex motivis et rationibus quæ ad fidem tanquàm præambula inducunt : per hæc enim ita innotescit Evangelii et Ecclesiæ auctoritas, ut divinâ operante gratiâ permota voluntas, accipiat et intellectum accipere faciat *verbum auditus Dei*, non ut *verbum hominum*, sed sicut est verè